
（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

    (１) 現金預金

         現  金 246,080 335,653 ▲ 89,573

         普通預金 155,573,098 167,011,624 ▲ 11,438,526

         定期預金 28,000,000 28,000,000 0

          現金預金合計 183,819,178 195,347,277 ▲ 11,528,099

    (２) その他流動資産

         未収入金 28,748,782 18,979,160 9,769,622

         立替金 600,000 560,000 40,000

         前払費用 640,805 591,120 49,685

          その他流動資産合計 29,989,587 20,130,280 9,859,307

          流動資産合計 213,808,765 215,477,557 ▲ 1,668,792

  ２．固定資産

    (１) 基本財産

         定期預金 50,000,000 50,000,000 0

          基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

    (２) 特定資産

         放送事業積立預金 130,000,000 130,000,000 0

         　子ども・未来ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業積立預金 0 0 0

          特定資産合計 130,000,000 130,000,000 0

          固定資産合計 180,000,000 180,000,000 0

          資産合計 393,808,765 395,477,557 ▲ 1,668,792

貸借対照表
２０２４年３月３１日現在



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増　減

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 35,876,920 32,243,248 3,633,672

         未払費用 5,380,935 5,195,727 185,208

         預り金 144,266 0 144,266

         未払消費税 484,200 605,100 ▲ 120,900

          流動負債合計 41,886,321 38,044,075 3,842,246

  ２．固定負債

          固定負債合計 0 0 0

          負債合計 41,886,321 38,044,075 3,842,246

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

         寄附金 0 0 0

          指定正味財産合計 0 0 0

          （うち基本財産への充当額） 0 0 0

          （うち特定資産への充当額） 0 0 0

  ２．一般正味財産

          一般正味財産合計 351,922,444 357,433,482 ▲ 5,511,038

          （うち基本財産への充当額） (50,000,000) (50,000,000) 0

          （うち特定資産への充当額） (130,000,000) (130,000,000) 0

          正味財産合計 351,922,444 357,433,482 ▲ 5,511,038

          負債 及び 正味財産合計 393,808,765 395,477,557 ▲ 1,668,792

貸借対照表
２０２４年３月３１日現在



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

  １． 経常増減の部

　　(１) 経常収益

        ① 基本財産運用益

            基本財産受取利子 1,001 1,000 1

        ② 特定資産運用益

            特定資産受取利子 5,311 5,426 ▲ 115

        ③ 受取会費

            維持会費 60,000,000 60,000,000 0

        ④ 事業収益

            民教協一般事業収益

　　　　　レギュラー教育番組事業収入 154,698,000 163,157,000 ▲ 8,459,000

　　　　　スペシャル教育番組事業収入 11,935,000 12,166,000 ▲ 231,000

　　　　　教育番組販売事業収入 9,669,329 9,219,794 449,535

　　　　事業収益計 176,302,329 184,542,794 ▲ 8,240,465

         ⑤ 受取補助金等

　　　　　　　受取補助金 0 0 0

         ⑥ 受取寄附金 　 　

　　　　　　　受取寄附金振替額 0 2,660,000 ▲ 2,660,000

          ⑦ 雑収益

            　雑収益 6,734 6,676 58

          経常収益計 236,315,375 247,215,896 ▲ 10,900,521

正味財産増減計算書（配賦前）
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増　減

　　(２) 経常費用

　　　　① 事業費

　　　　　１．民教協一般事業費

            　民教協全国大会費 7,210,848 6,874,427 336,421

            　研究協議会等助成費 7,486,824 9,115,089 ▲ 1,628,265

            　番組開拓費 586,074 149,065 437,009

            　新規事業研究開発費 279,380 813,858 ▲ 534,478

　　　　　　レギュラー教育番組事業費 176,327,091 176,924,769 ▲ 597,678

　　　　　　スペシャル教育番組事業費 16,080,082 16,159,084 ▲ 79,002

            　教育番組販売事業費 7,281,406 6,765,826 515,580

            　民教協会報発行費 741,010 542,480 198,530

            　雑費 3,951 95,546 ▲ 91,595

            　テープ管理費 174,174 170,556 3,618

           民教協一般事業費計 216,170,840 217,610,700 ▲ 1,439,860

　　　　２．子ども・未来プロジェクト事業費 4,345,533 2,660,000 1,685,533

          事業費計 220,516,373 220,270,700 245,673

正味財産増減計算書（配賦前）
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増　減

　　　　② 管理費

          　　１．役員報酬 1,200,000 1,200,000 0

          　　２．給与手当 11,953,972 11,277,535 676,437

          　　３．旅費交通費 355,902 344,599 11,303

          　　４．消耗什器備品費 98,340 158,778 ▲ 60,438

          　　５．消耗品費 165,199 288,027 ▲ 122,828

          　　６．通信運搬費 178,074 181,512 ▲ 3,438

          　　７．会議費 571,060 732,115 ▲ 161,055

          　　８．雑費 1,691,133 1,639,484 51,649

          　　９．賃借料 3,741,660 3,741,660 0

          　１０．租税公課 1,354,700 1,741,200 ▲ 386,500

          　　管理費計 21,310,040 21,304,910 5,130

          　経常費用計 241,826,413 241,575,610 250,803

            当期経常増減額 ▲ 5,511,038 5,640,286 ▲ 11,151,324

２．　経常外増減の部

　　　（１）　経常外収益

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　（２）経常外費用

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 5,511,038 5,640,286 ▲ 11,151,324

　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 5,511,038 5,640,286 ▲ 11,151,324

　　　一般正味財産期首残高 357,433,482 351,793,196 5,640,286

      一般正味財産期末残高 351,922,444 357,433,482 ▲ 5,511,038

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ① 受取寄付金

            受取寄付金 0 10,000 ▲ 10,000

          受取寄付金計 0 10,000 ▲ 10,000

        ② 一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 0 2,660,000 ▲ 2,660,000

          一般正味財産への振替額計 0 2,660,000 ▲ 2,660,000

            当期指定正味財産増減額 0 ▲ 2,650,000 2,650,000

            指定正味財産期首残高 0 2,650,000 ▲ 2,650,000

            指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 351,922,444 357,433,482 ▲ 5,511,038

正味財産増減計算書（配賦前）
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 基本財産運用益

            基本財産受取利子 1,001 1,000 1

        ② 特定資産運用益

            特定資産受取利子 5,311 5,426 ▲ 115

        ③ 受取会費

            維持会費 60,000,000 60,000,000 0

        ④ 事業収益

              民教協一般事業収益

　　　　　レギュラー教育番組事業収入 154,698,000 163,157,000 ▲ 8,459,000

　　　　　スペシャル教育番組事業収入 11,935,000 12,166,000 ▲ 231,000

　　　　　教育番組販売事業収入 9,669,329 9,219,794 449,535

             事業収益計 176,302,329 184,542,794 ▲ 8,240,465

　　  ⑤ 受取補助金等

　　　   受取補助金 0 0 0

　　  ⑥ 受取寄附金

　　　   受取寄附金 0 0 0

　　　   受取寄附金振替額 0 2,660,000 ▲ 2,660,000

         ⑦ 雑収益

             受取利息 1,734 1,676 58

             その他 5,000 5,000 0

          経常収益計 236,315,375 247,215,896 ▲ 10,900,521

  (２) 経常費用

     ① 事業費

       １．民教協一般事業費

            　民教協全国大会費 7,210,848 6,874,427 336,421

           　 研究協議会等助成費 7,486,824 9,115,089 ▲ 1,628,265

            　番組開拓費 586,074 149,065 437,009

               新規事業研究開発費 279,380 813,858 ▲ 534,478

               レギュラー教育番組事業費 176,327,091 176,924,769 ▲ 597,678

               スペシャル教育番組事業費 16,080,082 16,159,084 ▲ 79,002

               教育番組販売事業費 7,281,406 6,765,826 515,580

               民教協会報発行費 741,010 542,480 198,530

               雑費 3,951 95,546 ▲ 91,595

               テープ管理費 174,174 170,556 3,618

          　民教協一般事業費計 216,170,840 217,610,700 ▲ 1,439,860

正味財産増減計算書
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで



（単位：円）

勘定科目 当年度 前年度 増　減

　　２．子ども・未来プロジェクト事業費 4,345,533 2,660,000 1,685,533

　　３．給与手当 8,714,045 8,239,014 475,031

　　４．旅費交通費 35,590 34,460 1,130

　　５．消耗品費 99,119 172,816 ▲ 73,697

　　６．通信運搬費 106,844 108,907 ▲ 2,063

　　７．雑費 338,227 327,897 10,330

　　８．賃借料 2,244,996 2,244,996 0

　　９．租税公課 677,350 870,600 ▲ 193,250

          　事業費計 232,732,544 232,269,390 463,154

  　② 管理費

          １．役員報酬 1,200,000 1,200,000 0

          ２．給与手当 3,239,927 3,038,521 201,406

          ３．旅費交通費 320,312 310,139 10,173

          ４．消耗什器備品費 98,340 158,778 ▲ 60,438

          ５．消耗品費 66,080 115,211 ▲ 49,131

          ６．通信運搬費 71,230 72,605 ▲ 1,375

          ７．会議費 571,060 732,115 ▲ 161,055

          ８．雑費 1,352,906 1,311,587 41,319

          ９．賃借料 1,496,664 1,496,664 0

       １０．租税公課 677,350 870,600 ▲ 193,250

          管理費計 9,093,869 9,306,220 ▲ 212,351

          経常費用計 241,826,413 241,575,610 250,803

            当期経常増減額 ▲ 5,511,038 5,640,286 ▲ 11,151,324

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 5,511,038 5,640,286 ▲ 11,151,324

          当期一般正味財産増減額 ▲ 5,511,038 5,640,286 ▲ 11,151,324

          一般正味財産期首残高 357,433,482 351,793,196 5,640,286

          一般正味財産期末残高 351,922,444 357,433,482 ▲ 5,511,038

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ① 受取寄付金

            受取寄付金 0 10,000 ▲ 10,000

          受取寄付金計 0 10,000 ▲ 10,000

            一般正味財産への振替額 0 2,660,000 ▲ 2,660,000

            当期指定正味財産増減額 0 ▲ 2,650,000 2,650,000

            指定正味財産期首残高 0 2,650,000 ▲ 2,650,000

            指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 351,922,444 357,433,482 ▲ 5,511,038

正味財産増減計算書
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        ① 基本財産運用益

            基本財産受取利子 1,001 0 1,001

        ② 特定資産運用益

            特定資産受取利子 5,311 0 5,311

        ③ 受取会費

            維持会費 30,000,000 30,000,000 60,000,000

        ④ 事業収益

              民教協一般事業収益

              レギュラー教育番組事業収入 154,698,000 0 154,698,000

              スペシャル教育番組事業収入 11,935,000 0 11,935,000

             教育番組販売事業収入 9,669,329 0 9,669,329

             事業収益計 176,302,329 0 176,302,329

　　  ⑤ 受取補助金等

　　　   受取補助金 0 0 0

　　  ⑥ 受取寄附金

　　　   受取寄附金 0 0 0

　　　   受取寄附金振替額 0 0 0

         ⑦ 雑収益

             受取利息 0 1,734 1,734

             その他 0 5,000 5,000

          経常収益計 206,308,641 30,006,734 236,315,375

  (２) 経常費用

     ① 事業費

       １．民教協一般事業費

            　民教協全国大会費 7,210,848 0 7,210,848

           　 研究協議会等助成費 7,486,824 0 7,486,824

            　番組開拓費 586,074 0 586,074

               新規事業研究開発費 279,380 0 279,380

              レギュラー教育番組事業費 176,327,091 0 176,327,091

              スペシャル教育番組事業費 16,080,082 0 16,080,082

              教育番組販売事業費 7,281,406 0 7,281,406

               民教協会報発行費 741,010 0 741,010

               雑費 3,951 0 3,951

               テープ管理費 174,174 0 174,174

          　民教協一般事業費計 216,170,840 0 216,170,840

正味財産増減計算書内訳表 
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

勘定科目
当年度



公益目的事業会計 法人会計 合計

　　2．子ども・未来プロジェクト事業費 4,345,533 0 4,345,533

　　3．給与手当 8,714,045 0 8,714,045

　　4．旅費交通費 35,590 0 35,590

　　5．消耗品費 99,119 0 99,119

　　6．通信運搬費 106,844 0 106,844

　　7．雑費 338,227 0 338,227

　　8．賃借料 2,244,996 0 2,244,996

　　9．租税公課 677,350 0 677,350

          　事業費計 232,732,544 0 232,732,544

  　② 管理費

          1．役員報酬 0 1,200,000 1,200,000

          2．給与手当 0 3,239,927 3,239,927

          3．旅費交通費 0 320,312 320,312

          4．消耗什器備品費 0 98,340 98,340

          5．消耗品費 0 66,080 66,080

          6．通信運搬費 0 71,230 71,230

          7．会議費 0 571,060 571,060

          8．雑費 0 1,352,906 1,352,906

          9．賃借料 0 1,496,664 1,496,664

      １０．租税公課 0 677,350 677,350

          管理費計 0 9,093,869 9,093,869

          経常費用計 232,732,544 9,093,869 241,826,413

            当期経常増減額 ▲ 26,423,903 20,912,865 ▲ 5,511,038

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 ▲ 26,423,903 20,912,865 ▲ 5,511,038

          当期一般正味財産増減額 ▲ 26,423,903 20,912,865 ▲ 5,511,038

          一般正味財産期首残高 133,196,797 224,236,685 357,433,482

          一般正味財産期末残高 106,772,894 245,149,550 351,922,444

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        ① 受取寄付金

            受取寄付金 0 0 0

          受取寄付金計 0 0 0

            一般正味財産への振替額 0 0 0

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

            指定正味財産期首残高 0 0 0

            指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 106,772,894 245,149,550 351,922,444

正味財産増減計算書内訳表 
２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

勘定科目
当年度



事業費 管理費 事業費 管理費

役員報酬 1,200,000     0.0 1.0 0 1,200,000

6,479,855     0.5 0.5 3,239,928 3,239,927

5,474,117     1.0 0.0 5,474,117 0

旅費交通費 355,902        0.1 0.9 35,590 320,312

消耗什器備品費 98,340         0.0 1.0 0 98,340

消耗品費 165,199        0.6 0.4 99,119 66,080

通信運搬費 178,074        0.6 0.4 106,844 71,230

会議費 571,060        0.0 1.0 0 571,060

雑費 1,691,133     0.2 0.8 338,227       1,352,906

賃借料 3,741,660     0.6 0.4 2,244,996     1,496,664

租税公課 1,354,700     0.5 0.5 677,350       677,350

小計 21,310,040    - - 12,216,171   9,093,869      

　

給与手当

配賦前管理費金額
配賦割合 配賦額



1.重要な会計方針

（1）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

本注記をもって附属明細書の基本財産及び特定資産の明細に代えるものとする。 (単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　定期預金 50,000,000          -                                -                         50,000,000         

小　　計 50,000,000          -                                -                         50,000,000         

特定資産

　放送事業積立預金 130,000,000         -                                -                         130,000,000       

　子ども・未来ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業積立預金 -                        -                                -                         -                      

小　　計 130,000,000         -                                -                         130,000,000       

合　　計 180,000,000         -                                -                         180,000,000       

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産　から

の充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に
対応する額）

基本財産

　定期預金 50,000,000          -                                50,000,000           -                      

小　　計 50,000,000          -                                50,000,000           -                      

特定資産

　放送事業積立預金 130,000,000         -                                130,000,000         -                      

　子ども・未来ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業積立預金 -                        -                                -                         -                      

小　　計 130,000,000         -                                130,000,000         -                      

合　　計 180,000,000         -                                180,000,000         -                      

1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表注記 ２．基本財産及び特定資産

の増減額及びその残高に記載をしているため、記載を省略する。

２.引当金の明細

該当なし

財務諸表に対する注記　

附属明細書



（単位：円）

使用目的 金額

（流動資産）

現金 運転資金として 【246,080】

預金 　 【155,573,098】

運転資金として 130,120,878

運転資金として 70,029

運転資金として 24,788,911

運転資金として 593,280

【28,000,000】

運転資金として 2,000,000

運転資金として 26,000,000

未収入 【28,748,782】

番組制作協力金 14,800,000

番組販売代金 5,884,000

番組販売代金 5,940,000

番組販売代金 440,000

音源使用協力金 264,000

1,420,782

立替金 番組選奨賞金 【600,000】

前払費用 【640,805】

事務所 家賃及び管理費 311,805

火災保険料 147,200

労働保険料概算 181,800

213,808,765

（固定資産）

基本財産 【50,000,000】

定期預金 33,000,000

定期預金 17,000,000

特定資産 【130,000,000】

放送事業積立預金

30,000,000

100,000,000

子ども・未来ﾌﾟﾛｼﾞｪ
ｸﾄ事業積立預金

0

その他固定資産 0

固定資産合計 180,000,000

393,808,765資産合計

普通預金
子ども・未来ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業の
積立資産であり、運用益を教
育事業の財源として使用して
いる。

     三井住友銀行 東京営業部

三菱東京ＵＦＪ銀行 東京営業部 公的目的保有財産であり、運
用益を教育事業の財源として
使用しているみずほ銀行 六本木支店

普通預金

放送事業の積立資産であり、
運用益を教育事業の財源とし
て使用している。

　  三井住友銀行 銀座支店

定期預金

大和ネクスト銀行

協賛各社
その他

(株)テレビ朝日

流動資産合計

東京都労働局

(株)テレビ朝日サービス

その他

普通預金

　　三井住友銀行東京営業部

　　三井住友銀行銀座支店

　　みずほ銀行六本木支店

　　三菱東京ＵＦＪ銀行
　　　　　　東京営業部

定期預金

　　みずほ銀行六本木支店

　　三菱東京ＵＦＪ銀行
　　　　　　東京営業部

(株)博報堂ＤＹＭＰ

青森放送

(株)テレビ朝日ミュージック

協賛各社

㈱電通

手元保管

財産目録
２０２４年３月３１日現在

貸借対照表 場所・物量等



（単位：円）

使用目的 金額

（流動負債）

未払金 【35,876,920】

教育番組事業費（電波料・番
販料・製作費） 33,256,920

子ども未来プロジェクト
事業助成金 2,620,000

未払費用 【5,380,935】

「日本のチカラ」放送料 2,970,000

印刷費用 507,100

議事録印刷費 259,600

編集・ダビング費等 264,000

1,380,235

預り金 【144,266】

未払消費税等 消費税確定納付額 【484,200】

41,886,321

（固定負債）

0

0

負債合計 41,886,321

正味財産 351,922,444

流動負債合計

固定負債合計

その他

北海道放送他27局

アド・コネクト

(株)TSP

北海道放送加盟33局

日本国際放送

(株)テレビ朝日サービス

財産目録
２０２４年３月３１日現在

貸借対照表 場所・物量等


